
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 42, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

(PUBLICADA NO DOU Nº 235, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2017, SEÇÃO 1, PÁGINAS 205 e 206) 
 
 

Dá nova redação a Instrução Normativa nº 32, de 28 de 
dezembro de 2016, que dispõe sobre o Orçamento 
Operacional do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - 
FGTS, referente à área de Habitação Popular e demais 
operações habitacionais, para o exercício de 2017. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES , no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 6º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, e o art. 66 do Regulamento 
Consolidado do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, aprovado pelo Decreto nº 
99.684, de 8 de novembro de 1990, com a redação dada pelo Decreto nº 1.522, de 13 de junho de 
1995, e o art. 16 da Resolução nº 702, de 4 de outubro de 2012, do Conselho Curador do FGTS, 
e 

Considerando a solicitação de remanejamentos de recursos, entre programas de 
aplicação vinculados à área de habitação e entre Unidades da Federação, formulada pelo Agente 
Operador do FGTS, Caixa Econômica Federal por intermédio do Ofício 
DEFUS/SUFUG/GEAVO nº 166/17#CONFIDENCIAL20, de 21 de novembro de 2017, 
constante dos autos do processo administrativo nº 80000.034706/2017-61, resolve: 

 Art. 1º Os anexos I, II e III da Instrução Normativa nº 32, de 28 de dezembro de 
2016, que dispõe sobre o Orçamento Operacional do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - 
FGTS, referente à área de Habitação Popular e demais operações habitacionais, para o exercício 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 29 de dezembro de 2016, Seção 1, páginas 
769 a 770, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

 
“ANEXO I  

 
ORÇAMENTO OPERACIONAL 
PLANO DE CONTRATAÇÕES E METAS FÍSICAS 
PROGRAMAS DA ÁREA DE HABITAÇÃO POPULAR, DESCONTOS E  DEMAIS OPERAÇÕES 
HABITACIONAIS 
EXERCÍCIO 2017 
 

PROGRAMAS/DESCONTOS Metas Físicas 
(1)  (2) 

Empregos gerados 
(2) 

Valores 
(R$ 1.000) 

1) Pró-Moradia 0 0 0 
2) Carta de Crédito Individual 247.525 517.327 23.514.881 
3) Carta de Crédito Associativo 2.953 3.572 162.400 
4) Apoio à Produção de Habitações 303.293 653.899 29.722.719 
5) Pró-Cotista 43.000 170.280 7.740.000 
6) Demais operações habitacionais com pessoas físicas e jurídicas 1.800 7.920 360.000 
7) Descontos nos financiamentos a pessoas físicas -X- -X- 10.200.000 

TOTAL GERAL 598.571 1.352.998 71.700.000 
  
Legenda: (...)"  
 

 



“ANEXO II  
 
ORÇAMENTO OPERACIONAL 
PROGRAMAS DA ÁREA DE HABITAÇÃO POPULAR 
COM RECURSOS DISTRIBUÍDOS POR UNIDADES DA FEDERAÇÃO 
EXERCÍCIO 2017 

(Valores em R$ 1.000,00) 
UF/REGIÕES PRÓ-MORADIA CARTA DE CRÉDITO 

INDIDUAL 
CARTA DE CRÉDITO 

ASSOCIATIVO 
APOIO À PRODUÇÃO 

DE HABITAÇÃO 
TOTAL 

RO 0 176.000 0 11.182 187.182 
AC 0 18.490 0 16.909 35.399 
AM 0 51.364 0 125.273 176.637 
RR 0 39.227 0 8.455 47.682 
PA 0 198.364 0 242.091 440.455 
AP 0 9.143 0 9.364 18.507 
TO 0 113.164 0 43.864 157.028 
NORTE 0 605.752 0 457.138 1.062.890 
MA 0 278.818 0 585.619 864.437 
PI 0 250.182 0 224.364 474.546 
CE 0 716.909 0 495.091 1.212.000 
RN 0 527.000 0 305.743 832.743 
PB 0 771.300 0 378.182 1.149.482 
PE 0 568.909 5.000 978.636 1.552.545 
AL 0 211.500 0 272.500 484.000 
SE 0 297.955 0 354.109 652.064 
BA 0 644.227 0 1.303.864 1.948.091 
NORDESTE 0 4.266.800 5.000 4.898.108 9.169.908 
MG 0 3.152.700 20.000 3.109.587 6.282.287 
ES 0 241.136 0 274.000 515.136 
RJ 0 824.727 0 2.515.347 3.340.074 
SP 0 5.336.700 50.750 10.670.831 16.058.281 
SUDESTE 0 9.555.263 70.750 16.569.765 26.195.778 
PR 0 2.508.500 8.650 2.041.408 4.558.558 
SC 0 1.315.000 5.000 910.867 2.230.867 
RS 0 1.642.500 8.000 2.013.789 3.664.289 
SUL 0 5.466.000 21.650 4.966.064 10.453.714 
MS 0 615.000 60.000 350.455 1.025.455 
MT 0 385.930 0 571.227 957.157 
GO 0 2.427.500 5.000 1.340.025 3.772.525 
DF 0 192.636 0 569.937 762.573 
C. OESTE 0 3.621.066 65.000 2.831.644 6.517.710 
      
TOTAL 0 23.514.881 162.400 29.722.719 53.400.000 
 

Observação: 
(...)"  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“ANEXO III  
 
ORÇAMENTO OPERACIONAL 
DESCONTOS PARA FINANCIAMENTOS A PESSOAS FÍSICAS 
DISTRIBUÍDOS POR UNIDADES DA FEDERAÇÃO 
EXERCÍCIO 2017 

(Valores em R$ 1.000,00) 
UF/REGIÕES VALOR 
RO 48.112 
AC 8.292 
AM 14.509 
RR 22.676 
PA 115.917 
AP 9.850 
TO 48.991 
NORTE 268.347 
MA 214.952 
PI 158.698 
CE 256.238 
RN 297.333 
PB 381.839 
PE 459.652 
AL 141.167 
SE 167.740 
BA 417.360 
NORDESTE 2.494.979 
MG 1.277.683 
ES 95.838 
RJ 521.231 
SP 2.015.994 
SUDESTE 3.910.746 
PR 879.218 
SC 377.269 
RS 706.898 
SUL 1.963.385 
MS 279.376 
MT 224.791 
GO 941.478 
DF 116.898 
C. OESTE 1.562.543 
  
TOTAL 10.200.000 
 
Observação: 
(...)" 
 

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ALEXANDRE BALDY  


